
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - IFCE 
CAMPUS DE ACARAÚ  

DIREÇÃO-GERAL 
GRADUADOS E TRANSFERIDOS – EDITAL Nº 02/2013/DG 

Considerando que as regras estabelecidas no Edital Nº 02-2013/DG devem ser 
estritamente observadas 

Resolve: 

Retificar o item 3. DA DOCUMENTAÇÃO: 

ONDE SE LÊ: 

a) Para Graduados: 
 
 Requerimento de solicitação Padrão, devidamente preenchido (Fornecido na 

Recepção do Campus de Acaraú);  
 Cópia do Diploma de Graduação (não será aceito nenhum outro documento como 

substituto ou equivalente); 
 Cópia do Histórico Escolar; 
 Cópia da Matriz Curricular do Curso;  
 Programas das disciplinas cursadas, autenticados pela instituição de origem (à                   

exceção de alunos oriundos do IFCE). 
 Cópia do documento de identidade. 

 

LEIA-SE: 

b) Para Graduados: 
 
 Requerimento de solicitação Padrão, devidamente preenchido (Fornecido na 

Recepção do Campus de Acaraú);  
 Cópia do Diploma de Graduação para vagas do Nível Superior (não será aceito 

nenhum outro documento como substituto ou equivalente); 
 Cópia do Diploma de Graduação ou de Curso Técnico para vagas de Nível Técnico 

(não será aceito nenhum outro documento como substituto ou equivalente); 
 Cópia do Histórico Escolar; 
 Cópia da Matriz Curricular do Curso;  
 Programas das disciplinas cursadas, autenticados pela instituição de origem (à                   

exceção de alunos oriundos do IFCE). 
 Cópia do documento de identidade. 

 

Acaraú, 23 de abril de 2013 

 


